
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC 

 
Decisione di contrattare ai sensi dell’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità 
e Finanza del CNR “Disciplina dell’attività contrattuale”, Iscrizione 30th ITTC - Membership 
fee e Advisory Council - Ing. Lanfranco Benedetti (per il periodo 2023/2024) - Impegno n. 
342 
 
Provvedimento n.  INM_725_2023 

 

IL DIRETTORE f.f. 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II 
Responsabile del Procedimento" e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche emanato con Provvedimento n. 014 del 12 marzo 2019 nonché il Regolamento 
di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del 4 maggio 2005, 
Prot. n. 25034, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 
all’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
VISTA la legge delega n.78 del 2022 per la riforma del codice in materia di contratti pubblici 
con cui il Governo è delegato ad adottare, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
presente legge, uno o più decreti legislativi recanti la disciplina dei contratti pubblici, anche al 
fine di adeguarla al diritto europeo e ai princìpi espressi dalla giurisprudenza della Corte 
costituzionale e delle giurisdizioni superiori, interne e sovranazionali, e di razionalizzare, 
riordinare e semplificare la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, nonché al fine di evitare l’avvio di procedure di infrazione da parte della 
Commissione europea e di giungere alla risoluzione delle procedure avviate; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 
2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. 
n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con 
modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non 
espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 
prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 
101; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 
102, Prot. 233695 del 27/07/2023 con cui il Dott. Alessandro Iafrati è nominato Direttore f.f. 
dell'Istituto di Ingegneria del Mare - INM di Roma, a decorrere dal 1 agosto 2023 e sino alla 
nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
 
 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC 

 
VISTO il Provvedimento del Direttore INM_450_2023 di nomina del Segretario 
Amministrativo Micaela PALESTINI, prot. n. 238484 del 01/08/2023 fino al 31/12/2023; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio 
finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 21/12/2022 con 
delibera n. 363/2022, verbale 470; 
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2019-2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 190 del 6 
novembre 2012; 
VISTA la RDA n. 23222 del 27/10/2023 con la quale si richiede l’iscrizione alla Conferenza 
Iscrizione 30th ITTC - Membership fee e Advisory Council (per l’Ing. Lanfranco Benedetti); 
CONSIDERATO che la ITTC è un’associazione mondiale indipendente di enti di  
ricerca idrodinamica che supportano i progettisti, i costruttori e gli operatori di navi e impianti  
marini fornendo consigli e informazioni sulle prestazioni, sicurezza e impatto ambientale  
delle navi e degli impianti marini utilizzando i risultati di test di modelli, modellazione  
numerica e misurazioni in scala reale cui fanno parte membri provenienti da tutto il mondo  
con lo scopo di studiare le prestazioni idrodinamiche di navi ed installazioni marine; 
VISTO che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 
9/2014, la partecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la 
fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si 
applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
CONSIDERATO che la partecipazione a convegno non integra la fattispecie dell’appalto di 
servizi; 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi del 
progetto GAE P0000940 (Spese Generali, Competenza) Voce di spesa 13108 “Quote di 
iscrizione ad associazioni”; 
CONSIDERATO che l’importo è pari ad $ 1.225,00 al netto dell’IVA; 
ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa. 

 

DISPONE 
per i motivi esposti in premessa 

DI DARE ATTO che la quota da pagare è pari a $ 1.225,00 (Dollari 
Milleduecentoventicinque/00) + IVA alla ITTC Association - Universitätsstrasse 100 - CH-
8006 Zürich Switzerland; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo n. 342 sul GAE P0000940 (Spese 
Generali, Competenza) - Voce del piano 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni”. 

       

       Visto di conformità 

Il Segretario Amministrativo          IL DIRETTORE f.f. 

 

 


		2023-11-27T12:04:12+0100
	Micaela Palestini


		2023-11-27T13:58:26+0100
	Alessandro Iafrati




